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Anotace

Tato diplomová práce pojednává o Spolku přátel vědy a literatury české v Plzni, který

vstoupil do dějin města Plzně kulturně-osvětová organizace působící v poslední čtvrtině 19.

století a první polovině dvacátého století. Autor cílí zejména na zpřehlednění základní

faktografie, dějinný soupis i organizační strukturu sdružení. Podrobně jsou pojaty zejména

části chronologického líčení dějin a zajímavosti. Jsou zmíněny i nejvýznamnější osobnosti

spolkového života a jejich konkrétní počiny nebo aktivity. V pozadí nestojí ani shrnutí

přínosů či širších souvislostí ve vztahu k Plzni a okolí.
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Annotation

This diploma thesis discusses the Association of Friends of Science and Czech Literature in

Pilsen, which entered the history of Pilsen as a cultural and educational organization

operating in the last quarter of the 19th century and the first half of the 20th century. The

author's primary aim is to clarify the basic factual account, the historical inventory and the

organizational structure of the association. A chronological account of history and points of

interest are covered in particular detail. The most important personalities in the association

and their specific achievements and activities are also mentioned. The thesis also provides a

summary of the benefits or broader context in relation to Pilsen and its surrounding area.
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ÚVOD

Spolek přátel vědy a literatury české v Plzni vstoupil do dějin plzeňského kulturního života

jako nepolitické sdružení osvětově-edukačního typu. O jeho záslužných počinech nebo vlivu

na společenské dění v Plzni a blízkém okolí nemůže být nejmenších pochyb. Rozsáhlé pole

působnosti spolku, široké zájmy i další přidružené okolnosti se snaží přiblížit právě tato

práce. Námětem pro její zpracování se stala moje bakalářská práce, věnovaná Josefu

Strnadovi, jehož životní dráha je se spolkem spojena. Právě skrze něj se rozšířil můj zájem

o dějiny tohoto sdružení a snaha je uspokojivěji sumarizovat více než se to kdy povedlo

komukoli jinému. V rámci heuristiky i tvorby práce jsem narazil na množství historických

zajímavostí, podrobností, ba i historických nepřesností a zejména zajímavých životních

osudů osobností spojených s touto organizací. Právě tyto detaily podnítily můj zájem, vedly

dále mou snahu a motivovaly mne k další práci s cílem představit tento spolek s jeho

dějinami nejen odborníkům, ale i laické veřejnosti. Podařilo se mi nashromáždit dostatek

hmotných i písemných pramenů, a také dobový tisk a v něm publikované články či stati.

Právě v nich se mi podařilo objevit mnohé dosud nikde nezaznamenané informace, které

jsem dále podroboval širší analýze a ověřování.

Cílem této práce je souhrnné představení Spolku přátel vědy a literatury české

v Plzni z hlediska společensko-kulturního kontextu doby, dějinného vývoje celé organizace,

zahrnující období konstituování, stagnace i prosperity, dále válečnou dobu i sloučení se

sdružením Dnešní dílo a vznik spolku LUK, tedy Literárně-uměleckého klubu. Pozornost je

věnována organizační struktuře spolku, stanovám, významným akcím, valným hromadám,

dějinám spolkové knihovny nebo osudům spolkem vydaných publikací. Nelze pochopitelně

sestavit zprávu o dějinách spolku rok po roce, navíc to neumožňuje dostatek zdrojů, avšak

přesto je mé zpracování dějin maximálně komplexní a souvisle chronologicky pojaté.

Spolkové snahy přinesly vzestupy i pády, avšak jisté je, že za dobu své existence si

v plzeňském prostředí sdružení vydobylo dobré postavení a lze jej tak právem považovat za

jeden z důležitých prvků života města. Byl to právě spolek, který uspořádal množství

přednášek či prostřednictvím svých členů inicioval založení vyšší dívčí školy nebo

Městského historického muzea. Stal se zároveň jakýmsi zastřešením pro mnohé činnosti,

které provozovali jeho členové, vesměs přední osobnosti plzeňské inteligence. Ti

nejvýznamnější z nich skutečně vstoupili svými aktivitami do dějin města a ve spolku si

vysloužili čestné členství.
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V rámci bádání jsem narazil na množství chybných interpretací, nepřesností nebo

zkomolených skutečností. Tyto omyly vznikly nejčastěji ve snaze zjednodušit interpretované

události či záměnami různého typu. Chyby jsem se vždy snažil uvést na pravou míru.

Nejčastěji se jedná o nesrovnalosti v letopočtech, organizační struktuře či složení vedení. Na

sporná místa upozorňuji přímo v textu či v poznámkách pod čarou. Svá tvrzení o možném

vývoji v případě „šedých míst“ jsem vždy postavil na základě dostupných informací.

Zajímavosti, na které se mi podařilo narazit, jsem vždy pojal široce a často obohatil text o

plné znění zdrojů. Právě tato místa ukazují dobu spolkové existence tak lidsky, že se blíží

době naší. Dokáží tak čtenáři více přiblížit minulost velmi příjemnou formou a ozvláštnit tak

jinak odbornou koncepci práce.

Ve své diplomové práci prezentuji Spolek přátel vědy a literatury české v mnohých

souvislostech, nejčastěji ve spojení s dalšími spolky, institucemi či konkrétními osobnostmi.

Pro větší přehlednost jsem vytvořil tabulky a chronologické přehledy týkající se čestných

členů či vedoucích osobností. Jedním z nejdůležitějších zdrojů pro mou práci byla jediná

publikace věnovaná historii spolku, Padesát let Spolku přátel vědy a literatury české v Plzni

z pera Felixe Vondrušky a Josefa Strnada. Její znění je však poněkud strohé, informativní a

z části zjednodušené. Moje práce si tak klade za cíl zpracovat i témata, která nebyla nikde

dosud uspokojivě interpretována, zejména přesné dějiny spolku, dějiny valných hromad,

osudy spolkových publikací nebo stanovy jako takové. O spolku krom výše zmíněné

publikace dodnes neexistuje žádná rozsáhlejší monografie. Aktuálně se dějiny Plzně v tomto

období stávají předmětem zájmu autorů a je tak možné, že i tato práce poskytne další

osvětlení zapomenutých historických skutečností pro jiné další.
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1 KULTURNÍ A SPOLEČENSKÝ KONTEXT DOBY

Toliko pověstný centralismus, germanizace a národnostní útlak v rakouskouherském „žaláři

národů“ omezoval literární i osvětové aktivity českého národa. Navíc neexistovala ani žádná

knihovna, kde by byly ukládány všechny české knihy. V první polovině 19. století

dominující tvorba časopisů jako byly Krok, Květy, Poutník, Česká včela nebo Obzor vzala

za své povětšinou v 50. nebo 60. letech téhož století. Později, kolem roku 1876 převyšovala

produkce německy psaných spisů produkci česky psaných na území Čech až pětinásobně.

České knihy se přesto potýkaly s malým odbytem, neboť panoval nedostatek zanícených

čtenářů na patřičné úrovni literárního vzdělání.1 V druhé polovině 19. století pak literatura

začala více zasahovat do politického a společenského dění. Probíhaly střety o její pojetí,

nejprve spor mezi národním a kosmopolitním zaměřením, poté spor o pravost rukopisů a

samém závěru pak vystoupení moderny prostřednictvím Manifestu české moderny.2 Na

počátku 20. století se pak více uplatňovali autoři se zájmem o regionální témata, jako byla

Šumava nebo Chodsko,3 čímž spojovali město Plzeň s venkovem.4

Souhrnně lze stanovit, že šedesátá léta se nesla ve znamení doznívajícího boje za

emancipaci jazyka a národní hrdost. Od sedmdesátých let se rozvíjel i společenský život,

publikační aktivity v češtině i české divadlo.5 Pronikání těchto celonárodních jevů můžeme

sledovat i v prostředí Plzně a západočeského regionu.6

S literaturou často spojovaná otázka školství byla v Plzni též aktuální. Pro 29 tisíc

Čechů, tedy čtyři pětiny obyvatelstva, bylo k dispozici osm škol, z toho jedna měšťanská pro

dívky a jedno české reálné gymnázium. Pro německou menšinu čítající 6 tisíc lidí bylo

k dispozici šest škol, měšťanská, dvě obecné, gymnázium, reálka7 a vyšší průmyslová škola.8

1 ADÁMEK, Karel. Z naší doby. Velké Meziříčí: J. F. Šašek, 1887, s. 216, 217, 220, 222. Dostupné také z

www: https://kramerius5.nkp.cz/uuid/uuid:863ee810-2dde-11e9-9da6-5ef3fc9bb22f.
2 VIKTORA, Viktor. Literární vývoj ve druhé polovině 19. století. In: WASKA, Karel a kolektiv autorů.

Dějiny města Plzně 2: 1788–1918. Plzeň: Statutární město Plzeň, 2016, s. 642.

[…]


Oslava 50 výročí založení spolku 6. 11. 1928. Nestránkováno.

STRNAD, Josef – VONDRUŠKA, Felix Adam. Padesát let Spolku přátel vědy a literatury české v Plzni: od

roku 1878 do roku 1928. Plzeň: Spolek přátel vědy a literatury české, 1928, s. 47–95. a
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Josef Svatopluk Machar básník, publicista, politik 1918

Antonín Sova
spisovatel, básník, ředitel

knihovny
1918

Růžena Svobodová spisovatelka 1918

František Xaver Šalda spisovatel, novinář 1918

Jaroslav Vlček politik, literární historik 1918

Josef Zubatý indolog, etymolog, bohemista 1918

Božena Růžková pedagožka, knihovnice 1928

Jan František Hruška národopisec, spisovatel 1928

Augustin Němejc malíř 1928

Cyril Purkyně geolog, přírodovědec 1928

Antonín Šnajdauf básník, překladatel 1928
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Příloha č. 20: Tabulka vybraných funkcí ve výboru spolku.444

PŘEDSEDOVÉ

JMÉNO POVOLÁNÍ/TITUL OBDOBÍ POZNÁMKA

František Částek pedagog únor – září 1878 1. zatimní předseda

František Schwarz politik, novinář září 1878 – 7. 4. 1902 nejdéle ve funkci

Heřman Šikl advokát duben 1902 – 1903 za jeho krátkého působení se

Schwarz, Částek a Čipera

stali čestnými členy

František Částek pedagog 1904 – duben 1906 období nejasného vedení

Josef Strnad historik, pedagog duben 1906 – říjen 1919 doba největšího rozkvětu

Čeněk Šimerka lékař 1919 – 1933 (sloučení) vznik LUK 1933

MÍSTOPŘEDSEDOVÉ

JMÉNO POVOLÁNÍ/TITUL OBDOBÍ POZNÁMKA

Vilém Šell lékař 1878 – 1880 1. řádný místopředseda

František Alois Hora pedagog, překladatel 1880 – 1881 upravil pro vydání publikaci

Gustav Pfleger Moravský

Karel Houška právník, politik 1881 – 1891 v čele právnického odboru

s A. Jindrou v době založení

spolku

František Částek pedagog 1891 – 1899 X

Heřman Šikl advokát 1899 – 1902 X

Josef Strnad historik, pedagog 1902 – 1906 X

Karel Klostermann spisovatel 1906 – 1918 X

Čeněk Šimerka lékař 1918 – 1919 X

444 sestaveno dle: STRNAD, Josef – VONDRUŠKA, Felix Adam. Padesát let Spolku přátel vědy a literatury

české v Plzni: od roku 1878 do roku 1928. Plzeň: Spolek přátel vědy a literatury české, 1928, s. 47–95.
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Felix Vondruška básník, chemik, fyzik 1919 – 1933 (sloučení) autor publikace o historii

spolku

JEDNATELÉ

JMÉNO POVOLÁNÍ/TITUL OBDOBÍ POZNÁMKA

Karel Vorel právník 1878 – 1879 X

František Alois Hora pedagog, překladatel 1879 – 1880 upravil pro vydání publikaci

Gustav Pfleger Moravský

Josef Čipera pedagog, politik 1880 nebo 9. 1. 1882 (dle

Plzeňských listů) – 1899

horlivý a vynikající

organizátor

Josef Královec tajemník obchodní

komory

1899 – 1909 podíl na Špillarově výstavě,

1. navrhovatel rozpuštění

spolku

Zdeněk Černý profesor 1909 – 1911 dlouhodobě aktivní člen

Antonín Zátopek profesor 1911 – 1914? konec přesně neznámý

Jaroslav Polák profesor prokazatelně 15. 5. 1914 odchod zřejmě z důvodu

vojenské služby

Antonín Zátopek profesor 1914? – 1916 X

Ota Trost soudce, státní zástupce 1916 – 1919 zásluhy na nových

stanovách

Alois Krajíc profesor 1919 – 1920 2. pokus o rozpuštění spolku

Bohuš Vlk profesor 1920 – 1933 (sloučení) aktivní přispěvatel referátů

do tisku

KNIHOVNÍCI/KNIHOVNICE

JMÉNO OBDOBÍ POZNÁMKA

Hynek Palla 20. 7. 1878 – 29. 9. 1878 X

Julius Koráb 29. 9. 1878 – 1879 předseda odboru literárně-

uměleckého
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Čeněk Losenský 1879 – 8. 11. 1880 zahájení slosování i prodeje

knih mezi členy

Tomáš Cimrhanzl 8. 11. 1880 – asi 27. 4. 1891 pokračoval ve šlépejích

předchůdce, rozdávání knih

do jiných plzeňských

knihoven

František Hirsch 27. 4. 1891 – 30. 10. 1899 Zástupce mladé vrstvy

členstva, prosazení

myšlenky stálé samostatné

knihovny

Jaroslav Šťastný 30. 10. 1899 – asi 27. 4. 1903 nezdary v rozšiřování počtu

svazků

Božena Růžková 27. 4. 1903 – 1919 oddaná pracovnice, členka

komise pro výkup nových

knih

Otto Stelzer 1912 – asi 1913 2. knihovnk (pozice nově

zřízena) k B. Růžkové

Engelbert Šubert asi 1913 – 1919 2. knihovník k B. Růžkové,

prodlouženy výpůjční doby,

lístkový katalog, rozsáhlá

revize, přebytečné knihy

darovány, založena

spolková knihovnička pro

mládež

Jaroslava Divišová 1919 – 23. 10. 1922 X

Jan Inderka krátkodobě působící 2. knihovník k J. Divišové

Ignát Hanus krátkodobě působící 2. knihovník k J. Divišové

Josef Pelnář 23. 10. 1922 – 1933 sloučení? zisk nových cenných knih,

velký zájem členstva