### Posudek oponenta

*Jiří Polívka, Spolek přátel vědy a literatury české, Plzeň 2023, 79 s. + XXIX s. příloh*

(ved. práce: doc. PaedDr. Naděžda Morávková, Ph.D., KHI FPE ZČU v Plzni)

Posuzovaná diplomová práce se věnuje vývoji plzeňského Spolku přátel vědy a literatury české v kontextu kulturních a společenských dějin města Plzně v poslední třetině 19. a v první polovině 20. století. Vychází jak z dostupné odborné či popularizující dobové literatury, tak především ze studia primárních pramenů uložených v Archivu města Plzně.

Zvolené téma není v případě autora práce překvapující, již jeho bakalářská práce věnovaná Josefu Strnadovi a obhájená v roce 2021 se týkala plzeňských dějin uvedeného období, takže se jedná o logické pokračování Polívkovy odborného bádání. Autor v něm prokazuje nabyté zkušenosti s prací s prameny, se schopností je kriticky hodnotit a kvalitně interpretovat. Jeho nespornou výhodou je i dar stylizovat, což prokázal i v publikačních výstupech vycházejících z jeho již zmiňované bakalářské práce, kterou „vytěžil“ hned z několika aspektů.

A promyšlená je i struktura aktuálně posuzované práce, kdy se Polívka věnuje především vývoji Spolku přátel vědy a literatury české, ovšem jeho existenci a smysl zasazuje velmi kvalitně do kulturních a společenských poměrů doby. A nemohl pominout ani významné osobnosti se spolkem související, kromě již zmíněného Strnada, jenž stál v jeho čele v době největšího spolkového rozkvětu (1906–1919), se jednalo o další významné osoby kulturního a společenského vývoje české Plzně Františka Částka, Františka Schwarze, Čeňka Šimerku, Františka Aloise Horu, Karla Klostermanna a mnohé další. Je zřejmé, že spolek plnil především edukační a osvětové funkce, jelikož v době jeho vzniku úroveň plzeňského školství (zejména českého) valná nebyla. Jeho dalším významným úkolem však byla i činnost národně-kulturní, kdy se spolek stává jedním z důležitých center českého národního života postobrozenecké éry.

Polívka ve své práci využívá důsledně primární archivní zdroje informací, díky čemuž v mnoha případech opravuje mnoha generacemi tradované omyly a chybné interpretace. I to je důležitým výsledkem jeho práce a zkušeností, kterou každý schopný historik musí osobně prožít. Jsem rád, že se Polívka tímto badatelem a historikem stal: když srovnám jeho aktuální badatelský výstup s mnou posuzovaným (byť již tehdy velmi kvalitním) výstupem o J. Strnadovi, vidím (a konstatuji to s radostí) další zřetelný progres. To je patrné zejména na formální stránce práce, kdy se autor z dobře míněných rad poučil, jednoznačně pro dobro výsledku práce.

Až na drobné a málo se vyskytující grafické nedostatky tak nemám, co bych jeho aktuálně posuzované práci vytkl. Proto ji velice rád doporučuji k obhajobě a navrhuji její hodnocení známkou **výborně**. K obhajobě autorovi navrhuji komparovat spolkové poměry tehdejší Plzně se situací dnes. Jakou roli měly spolky tehdy, jakou mají nyní? Má jejich existence v postmoderní době ještě smysl? Hraje ve spolkovém životě významnější roli kupř. velikost sídla, v němž působí? A je možné jejich společenský význam tehdy a dnes vůbec porovnávat?

V Plzni dne 2. června 2023

PhDr. Karel Řeháček, Ph.D.
Státní oblastní archiv v Plzni